bus? hisne, quæ ipsa sententur conjectura se plus uti, quibus scientia: an his, quæ tantum id, quod videtur, sequuntur, nec habent illam artem vestram, quæ vera & falsa dividit? Sed illa sunt *lumina duo*, quæ maximè causas istarum continent. primum enim *negatu fieri posse, ut quinquam nulli rei assentiat*. At id quidem petipicuum est: cum Panætius, princeps prope, meo quidem iudicio, Stoicorum, eade re dubitare se dicat, quatu omnes, præter eum, Stoici certissimam putant, *VERA ESS* & *no* haruspicum auspicia, oracula, somnia, vaticinationes, & sequæ ab assensu sustineant. *Quod* is potest tacere de his rebus, quas tibi, à quibus ipse didicit, certas habuerint. cur id sapiens de reliquis rebus facere non possit? an est aliquid, quod positum vel improbare, vel à probare possit, dubitari non possit? tu in fortis poteris hoc, cum votes: ille in reliquis rebus, si non poterit eodem modo insilire, præterquam cum possit sine assensione ipsam verissimam: nem non impeditam sequi? Alterum est, quod *negatu actionem nullius rei posse in eo esse, qui nullam rem assensu suo comprobet*. primum enim videtur oportet, in quo sit etiam assensus, dicant enim Stoici, *sensus ipsos assensus esse*: quos quoniam appetitio consequatur, actionem sequi, totis quæ omnia, si visa tollantur. Hæc de re in utramque partem & dicta sunt, & scripta multa (12 vide superiora) sed brevi res potest tota conscribere enim est: maximam actionem puto, repugnare visis, obstitere opinionibus, assensus lubricos sustinere, credoque Clitomacho ita scribitur: 13. Herculi quendam laborem exanclatum à Carneade, quod, ut feram, & immanem beluam, sic ex animis nostris assensionem, id est, opinionem, & temeritatem extraxit: tamen, ut ea pars defensionis relinquatur, quid impedit actionem ejus, qui probabilia sequitur, nulla re impediende? Hoc, inquit, ipsum impedit, quod statuet, ne id quidem, quod probet, posse percipi. Jam istuc te quoque impedit, in navigando, & in conferendo, in uxore ducenda, in liberis procreandis, plurimisque in rebus, in quibus nihil sequere, præter probabile. Et tamen illud usitatum, & sæpe repudiatum referis non ut Antipater, sed, ut ais, pressius, nam Antipatrum reprehensum, quod diceret, consentaneum esse ei, qui affirmaret, nihil posse comprehendi, id ipsum saltem dicere posse comprehendi: quod ipsi Antiocho pingue videbatur, & sibi contrarium, non enim potest convenienter dici, nihil comprehendi posse, si ipsum comprehendere posse dicatur. Illo modo potius putat urgendum fuisse Carneadem: *CVM SAPIENTIS* nullum decretum esse possit, nisi comprehensum, perceptum, cognitum; ut hoc ipsum decretum, quod sapientis esset, nihil posse percipi, fateretur esse perceptum, proinde quasi sapiens nullum aliud decretum habeat, & sine decretis vitam agere possit. Sed ut illi habet probabilia, non percepta, sic hoc ipsum, nihil posse percipi, nam si in hoc 14. haberet cognitionis notam, eadem uteretur in ceteris, quam quoniam non habet, utitur probabilibus. Itaque non metuit, ne confundere omnia videatur, & incerta reddere, non enim, quæ admodum,

1. *Ut aut approbet quid.* Non agnoscit Pal. sec. *no aut*, & poterant adesse salva sententia; neque videtur auctoris.
2. *Nec ut placeat eum, &c.* Nihil mutant nostri. Paulus Manutius edidit hinc *no pl.* Lamb. nam *cum placeat*, cum prius tamen edidisset, *cum ad placeat*.
3. *Ejusmodi visa approbari.* Sic Pall. P. Manutius admisit *approbat*, sed; inquit, manuscripti.
4. *Si igitur inducto & constituto probabili.* Hæc est lectio vulgata, quæ & in Aldino vereri. at Victoriana *inducta & constituta probabilia*, quod & in utroque Pal.
5. *Mare illud quod nunc Favonio.* Ita trias mss. nostrorum, & neque leucus Victoriana, aliz omnes, *illud quidem nunc*.
6. *Manè flavum.* Sic Pall. nam S. Victoris *veram*. Lambinus publicavit *exum quæ à sole*, omisso *quodque*, quod in edd. & mss. nostris. Rindum illud eruit è Nonio, non ipse primus, sed Camerarius.
7. *Qui à sole albescit.* Reponendum videtur, *quæ à sole*, quomodo

existat in Pal. secundo.

8. *Ut scilicet ipsi placeat.* An non potius: *videmus*.

9. *Et facile esse ei locum.* S. Victoris scriptus, *jacere*. P. Manutii *co-*
deus & facit esse ei locum.

10. *Auspiciam aspiciam.* S. Victor *aspiciam*, malim *aspiciam, aspiciam*,
&c. & vero Pal. sec. habet *aspiciam aspiciam*.

11. *Non poterit eodem modo insilire.* Forlan tres voces superfluas sunt,
sanè Pal. *no* habet *eodem modo insilire*.

12. *Vide superiora.* Aldi (senioris edidit *vide superiora*). Sed ad sententiam
Paulo Manutio, subtrahit adnotamentum lectoris.

13. *Herculi quendam laborem exanclatum.* Sic omnes nostri, quod ad
vocem primam attinet, quod & de falsis movit Lambinus antiquè pro
Herculi, ultimam dictio nem servat omnibus licetis Pal. sec. nam *pre-*
exanclatum S. Victor *exanclatum*: quæ tamen diversitas accedit ad *exan-*
clatum magis, quàm aliorum *exanclatum*.

14. *Habetur cognitio nota.* Pal. sec. *recognoscitur*.

modum, si quæsitum ex eo sit, stellarum numerus par, an impar sit: item, si de officio, multisque aliis de rebus, in quibus versatur, exercitatusque sit, nescire se dicat. *in incertis enim nihil est probabile*: in quibus autem est, in his non deerit sapienti, nec quid faciat, nec quid respondeat. Ne illam quidem prætermisisti, Luculle, reprehensionem Antiochi (nec mirum: in primis enim est nobilis) qua solebat dicere Antiochus, Philonem maxime perturbatum, cum enim sumeretur unum, esse quadam falsa visa: alterum, nihil ea differre à veris; non attendere, superius à illud ea re à se esse concessum, quod videretur esse quædam in visis differentia, eam tolli altero, quo neget visa à falsis vera differre: nihil tam repugnare. Id ita esset, si nos verum omnino tolleremus. 2. non facimus, nam tam vera quam falsa cernimus, sed probandi species est: percipiendi signum nullum habemus. Ac mihi videor nimis etiam nunc agere jejune, eum sit enim campus, in quo possit exsultare oratio: cur eam in tantas angustias, & in *Stoicorum dumtaxat* compellimus? si enim mihi cum Peripatetico res esset, qui id percipi posse diceret, quod impressum esset è vero: neque adhiberet illam magnam accessionem, quo modo imprimi non posset à falso; cum simplici homine simpliciter agerem, nec magno opere contenderem, atque etiam, si, cum ego nihil dicerem posse comprehendendi, diceret ille, sapientem interdum opinari: non repugnarem: præsertim ne Carneade quidem huic loco valde repugnante: nunc quid facere possum? Quæro enim, quid sit, quod comprehendendi possit. respondet mihi non Aristoteles, aut Theophrastus, ne Xenocrates quidem, aut Polemo, sed mihi minor est; tale verum, quale falsum esse non possit. Nihil ejusmodi invenio. 4. itaque in cognitione nimirum assentiar, id est, opinabor, hoc mihi & Peripatetici, & vetus Academia concedit: vos negatis, Antiochus in primis: qui me valde movet: vel quod amavi hominem, sicut ille me: vel quod ita judico, politissimum, & acutissimum omnium nostræ memoriæ philosophorum: à quo primum quæro, quo tandem modo sit ejus Academia, cujus se esse profiteatur? Ut omittam alia: hæc duo, de quibus agitur, quis unquam dixit aut veteris Academiae, aut Peripateticorum? vel id solum percipi posse, quod esset verum tale, quale falsum esse non posset: vel sapientem nihil opinari? certe nemo, horum neutrum ante Zenonem magno opere defensum est. ego tamen utrumque verum putonec dico **T E M P O R I S C A U S A**: sed ita planè præbò illud ferre non possum. Tu, cum me incognita assentiri videris, idque turpissimum esse dicas, & plenissimum temeritatis, tantum tibi arroges, ut exponas disciplinam sapientis, naturam rerum omnium evolvas, mores fingas, sineis bonorum, malorumque constitutas, officia describas, quam vitam ingrediar, definitas: idemque etiam disputandi, & intelligendi judicium dicas te, & artificium tradituram: perficies, ut ego ista innumerabilia complectens, nu-

quam labar, nihil opiner? quæ tandem ea est disciplina, ad quam me deducas, si ab hac abstraxeris? vereor, ne subarroganter facias, si dixeris tam. atqui ita dicas, necesse est. Neque verò tu solus, sed me ad suam quisque rapiet. Age, restituro Peripatetici, qui sibi cum oratoribus cognitionem esse, qui claros viros à se instructos dicant tempore rexisse: sustinero Epicureos: tot meos familiares, tam bonos, tam inter se amantes viros. Diodoro quid faciam Stoico, quem à puero audivi? qui mecum vivit tot annos? qui habitat apud me? quem & admiro, & diligo? qui ista Antiochea contemnit? Nostra, iniquis, sola vera sunt. Certe sola, si vera, *plura enim vera discrepantia esse non possunt*. Utrum igitur nos impudentes, qui labi nolumus: an illi arrogantes, qui sibi persuaserint, scire se solos omnia? Non me quidem, inquit, sed sapientem dico scire. Optimè: nempe ista scire, quæ sunt in tua disciplina. Hoc primum quale est, à non sapientem explicari sapientiam? sed discedamus à nobismetipsis: de sapientia loquamur: de quo (ut sæpe jam dixi) omnis hæc quæstio est. In treis igitur partibus & à plerisque, & nobismetipsis distributa sapientia est. primum ergo, si placet, quæ de natura rerum sunt quæsitæ, videamus: velut illud ante. Estne quisquam tanto inflatus errore, ut sibi se illa scire persuaserit? non quæro rationes, eas, quæ ex conjectura pendunt: quæ disputationibus huc, & illuc trahuntur, nullam adhibent persuadendi necessitatem. Geometre provideant, qui se profitentur non persuadere, sed cogere: & qui omnia vobis, quæ describunt, probant, non quæro ex his illa initia mathematicorum: quibus non concessis, digitum progredi non possunt. Punctum esse, quod magnitudinem nullam habeat. Extremitatem, & quasi librammentum, in quo nulla omnino crassitudo sit, liniammento sine ulla latitudine earentem. Hæc cum vera esse concessero: si adjiciam jurandum sapientemne prius, quam Archimedes eo inspectante rationes omnes descripserit eas, quibus efficitur, multis partibus solem majorem esse, quam terram, juraturum putas; si fecerit: solem ipsum, quem deum censeret esse, contemserit. Quod si geometricis rationibus non est crediturus, quæ vim assensum in docendo, vos ipsi ut dicitis: nam illa longe aberit, ut argumentis credat philosophorum: aut, si est crediturus, quorum potissimum? omnia physicorum licet explicare, sed longum est, quæro tamen, quem sequatur. Finge aliquem nunc fieri sapientem, nondum esse: & quæ potissimum sententia melius eliget disciplinam? etiam quam eumque eliget, insipiens eliget. Sed sit ingenio divino, quem unum è physicis potissimum probabit? nec plus uno poterit, non persequor quæstiones infinitas: tantum de principiis rerum, è quibus omnia constant, videamus quem probet. est enim inter magnos homines summe diffensio Princeps Thales, unus è septem, cui sex reliquos & consensisse primos ferunt; ex aqua dixit constare omnia.

Xxx 3 At

1. *Unde dicitur à se esse* Videtur velle, esse spiritum, certe non comparat in Pal. sec. qui tamen habet illud à se esse.
2. *Non facimus, nam tam vera, etc.* Pal. sec. non facimus, nisi: tam vera, etc. quod malim.
3. *Sed mihi minus est; tale verum.* Locus vexatissimus representavi quod erat in Pal. prim. neque abibat sec. quam quod is, sed mihi minus est tale verum: volebatque alium istud Turnebus lib. xv. Advers. cap. 18. à primo videtur stare codex S. Victoris; neque recedit editio Victoriana. Aldus senior expressit; sed nihil minus: quod est tale verum. Junior; sed nihil minus: quod est tale verum: vulgatur ferè: sed nihil minus: quod est tale. Lambinus maluit; sed nihil minus: est tale verum: cuius tamen adear notas, qui videre vult andabatam pugnantem cum umbra divini planè Turnebus.
4. *Itaque in cognitis u. mirum assentiar.* S. Victoris & Pal. sec. minus: adeo et non omnino absurdè Lambinus, itaque incognita nimirum assentiar. sed non ideo tamen idem inferre debebat latifundis auctoritas.
5. *Et qui omnia vobis qua defensionis prius habent* Sic Pal. prima. & S. Victoris

ris, item Lamb. editio. aliter; & quia omnia vobis, quomodo Pal. sec. Gellius coniebat; regni omnia vobis qua def. probant.

6. *Sic, in amens hoc illa, etc.* Sic editus à Victorio; neque alioque Pal. prim. nam sec. sic. *Liniammento sine*, vulgata, sic. *Liniammento sine* illa, etc. quomodo & scripsit S. Victoris.

7. *Si adjiciam jurandum.* Sic omnes edd. ante P. Manuzium, it enim conjecturam suam admittit adigam; quem secutus & Lambinus. MS. nostri tres sunt pro vulgata; ita tamen ut habeant adjiciamne jurandum.

8. *Quæ potissimum sententia melius eliget disciplinam?* Liber S. Victoris quæ potissimum sententiam melius eliget, nisi à disciplinam? Pal. prima, quæ potissimum sententia melius eliget disciplinam? sec. quæ sententia melius eliget à disciplinam. forte quæ sententia potissimum eliget melius? disciplinam esse quamcumque eliget, etc.

9. *Cunctis se primas.* Ita dicitur liber m. Cyriacii, si fides Mich. Beuto. & accedit alioquin codex S. Victoris, in quo cunctis se primas. nam vulgè. *non esse primas.* alterum illud coniecerat olim P. Manuzius, namque intulerat in editionem suam Lambinus.

At hoc Anaximandro, populari, & sodali suo, non persuasit. is enim *infinitatem naturam* dixit esse e qua omnia generentur. post ejus auditor Anaximenes, *infinitum aera*: sed ea, quae ex eo orientur, definita: gigni autem terram, aquam, ignem, tum ex his omnia: Anaxagoras, *materiam infinitam*: 1 sed ex ea particulas simileis inter se minutas; eas primum confusas, postea in ordinem adductas à mente divina: Xenophanes paulo etiam antiquior, unum esse omnia, neque id esse mutabile, & id esse *deum*, neque natum usquam, & sempiternum, conglobata figura: Parmenides, *ignem*, qui moveat terram, quae ab eo formetur: Leucippus, *plenum, & inane*: Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris: Empedocles, haec pervulgata. & nota quatuor: Heraclitus, *ignem*; Melissus, hoc, quod esset *infinitum, & immutabile, & fuisse semper, & fore*. Plato *ex materia* in se omnia recipiente, mundum esse factum censet à deo sempiternum. 3 Pythagorei, *ex numeris, & mathematicorum* initiis proficisci volunt omnia. Ex his eligit vester sapiens unum aliquem, credo, quem sequatur; ceteri tot viri, & tanti, repudiati ab eo, condemnatique disciunt. Quamcumque verò sententiam probaverit, eam sic animo comprehensam habeat, ut ea quae sensibus; nec magis 4 approbabit nunc lucere, quam, quoniam Stoicus est; hunc *MUNDUM ESSE sapientem*, habere mentem, quae se, & ipsum fabricata sit, & omnia moderetur, moveat, regat. Erat persuasum etiam, solem, lunam, stellas omnes, terram, mare, deo esse, quod quaedam animabilis intelligentia per omnia ea permeet, & transeat: fore tamen aliquando, ut omnis hic mundus ardere deslagret. Sint ista vera: (vides enim jam me fateri aliquid esse veri) comprehendere ea tamen, & percipi nego. cum enim tuus iste Stoicus syllabatum tibi ista dixerit; veniet flumen orationis aureum fundens Aristoteles, qui illum *desistere* dicat: neque enim ortum esse unquam mundum, quod nulla fuerit, 5 novo consilio inito tam praecleari operis inceptio, & ita eum esse undique aptum, ut nullo vis tantos queat motus, mutationemque moveri, nulla senectus diuturnitate temporum existeret, ut hic ornatus unquam dilapsus occidat. Tibi hoc repudiare, illud autem superius, 6 sicut caput, & famam tuam, defendere necesse erit: mihi, ne ut dubitem quidem, relinquatur? ut omitam levitatem temere assentientium, quanti libertas ista aestimanda est, non mihi necesse esse, quod tibi est? Cur deus, omnia *nostris causis* cum faceret (sic enim vult is) tantam vim nativam, viperarumque fecerit? cur mortifera tam multa perniciose terra, marique disperserit? negatis haec tam pollice, tamque subulter effici potuisse sine *divina aliqua solertia*, cuius quidem vos maiestatem deducitis ulque ad apium, summicarumque perfectionem: usetiam inter